Basti pensare alla produzione scientifica del Savigny ⁽⁴⁸⁾ che, nel suo *System des heutigen römischen Rechts*, partendo dal presupposto formale che il naturale principio della personalità giuridica è fatto coincidere con la nascita, affermava che la fase del concepimento altro non fosse che un momento precedente alla vita reale, da questa disgiunto in forza del fatto che il fanciullo « non ha vita per sé stante ed è dipendente da quella della madre e con essa intimamente connessa », e che « quando venga proposta in termini generali la questione della capacità giuridica dell'infante non ancora partorito, essa deve essere decisa negativamente, in quanto il feto non può avere né proprietà, né crediti, né debiti; e non essendo esso persona che abbia bisogno e sia suscettibile di essere rappresentata, non può neppure avere un tutore, né essere chiamato pupillo » ⁽⁴⁹⁾.

Si tratta di una costruzione teorica fortemente ipostatizzata e che si basa su di una interpretazione dogmatica e parziale del pensiero di Ulpiano ⁽⁵⁰⁾, Paolo ⁽⁵¹⁾ e Giuliano ⁽⁵²⁾: il fondatore della Scuola storica tedesca cita puntualmente i passi del Digesto ma li slega dal pensiero generale dei singoli giuristi che ne sono autori, non considerando, ad esempio, l'intero titolo *De statu hominum* o non soffermandosi, attraverso uno studio filologico, sul frammento di Paolo incentrato sul « *qui in utero est* » ⁽⁵³⁾.

Questa concettualizzazione fu ancora più marcata, quando alcuni esponenti della dottrina giuridica tedesca successiva a Savigny, riconoscendo al

⁽⁴⁸⁾ Sull'influenza del pensiero di Savigny nella cultura giuridica italiana sono illuminanti gli studi di Laura Moscati: L. MOSCATI, *Da Savigny al Piemonte*, Roma 1984, p. 361; *Id.*, *Italianische Reise, Savigny e la scienza giuridica della restaurazione*, Roma 2000, p. 200; *Id.*, *Insegnamento e scienza giuridica nelle esperienze italiane preunitarie*, cit., pp. 291 ss.

⁽⁴⁹⁾ F.C. DI SAVIGNY, *System des heutigen römischen Rechts*, trad. it. qui cit., *Sistema del diritto romano attuale*, trad. Vittorio Scialoja, Torino 1888, Vol. II, pp. 11-12.

⁽⁵⁰⁾ D. 25.4.1: « *Temporibus divorum fratrum cum hoc incidisset, ut maritus quidem praegnatem mulierem diceret, uxor negaret, consulti Valerio Prisciano praetori urbano rescripserunt in haec verba: "Novam rem desiderare Rutilius Severus videtur, ut uxori, quae ab eo diverterat et se non esse praegnatem profiteatur, custodem apponat, et ideo nemo mirabitur, si nos quoque novum consilium et remedium suggeramus. igitur si perstat in eadem postulatione, commodissimum est eligi honestissimae feminae domum, in qua domitia veniat, et ibi tres obstetrices probatae et artis et fidei, quae a te adsumptae fuerint, eam inspiciant. et si quidem vel omnes vel duae renuntiaverint praegnatem videri, tunc persuadendum mulieri erit, ut perinde custodem admittat atque si ipsa hoc desiderasset: quod si enixa non fuerit, sciat maritus ad invidiam existimationemque suam pertinere, ut non immerito possit videri captasse hoc ad aliquam mulieris iniuriam. si autem vel omnes vel plures non esse gravidam renuntiaverint, nulla causa custodiendi erit"* ».